
 
 

STARPPĀRSKATS  

(uz 20.01.2025) 
 

Latvijas Meža īpašnieku biedrība īsteno urālpūces (lat. Strix uralensis) aizsardzības pasākumus 

privātajos mežos projekta Nr. 1-08/38/2021 ietvaros. kur paredzēta pēcuzraudzība 5 gadus pēc 

projekta īstenošanas. Ar LVAFA finansējumu 13 343.00 EUR un ar biedrības līdzfinansējumu 

urālpūces aizsardzības projekts īstenots pusotra gada laikā – 2021. gadā. izgatavojot un 

uzstādot putnubūrus un 2022. gadā tos apsekojot. Pēc uzraudzības pirmais apsekojums īstenots 

2024.gadā līdz pārskata iesniegšanai. 

Vispārēja informācija 

Urālpūce ir Latvijā un Eiropas Savienībā īpaši aizsargājama putnu suga. kas ligzdo 

saimnieciskās darbības maz ietekmētos pieaugušos un pāraugušos jauktu koku un skujkoku 

mežos. Populācijas lielums Latvijā tiek ir starp 1825 un 5381 ligzdojoši pāri. Urālpūce ligzdo 

liela izmēra dobumos. pusdobumos (stumbeņos) un vecās lielo plēsīgo putnu ligzdās. Projekts 

tiek īstenots Latvijas Vides aizsardzības fonda izsludinātajā projektu aktivitātē Sugu un biotopu 

stāvokļa uzlabošana. un projekta gaitā privātos mežos tika uzstādīti 45 urālpūces putnubūri. 

Dalībai projektā pieteicās arī biedrības biedri - gan fiziskas. gan juridiskas personas. atvēlot 

savus meža īpašumus putnubūru uzstādīšanai. Projekta aptveramā ģeogrāfija ir visai plaša – 

ir pārstāvēta gandrīz visa Latvija. visplašāk Dienvidlatgale. Vidzeme un Ziemeļkurzeme. Visi 

objekti atrodas mežaudzēs. kur ūrālpūces potenciāli varētu ligzdot atbilstoši Pūču sugu 

aizsardzības plānā noteiktajām prioritārajām teritorijām ūpim. Sagatavots dokuments “Kāds 

putns ir urālpūce un. kas meža īpašniekiem būtu jāņem vērā meža apsaimniekošanā. lai 

urālpūce viņu un apkārtējos mežos justos labi”. 

Projekta ieviešana ietvēra ligzdošanas vietu apsekošanu atbilstoši sugai draudzīgas 

mežsaimniecības principiem un katrs uzstādītais būtis tika vērtēts ne vien kā ligzdošanas vieta 

aizsargājamām urālpūču sugām. bet arī kā būtisks ieguldījums dabas daudzveidības 

saglabāšanā. Pētījuma rezultāti nodrošina informācijas bāzi turpmākai dzīvotņu uzlabošanai un 

monitoringa pasākumiem. t.sk putnu aizsardzības zonu plānošanai tuvā nākotnē.  

Rezultāti: Šis starpziņojums ir urālpūču būru apsekojuma rezultāti privātajos mežos. kas tiek 

īstenots iepriekš minētā projekta ietvaros, lai veicinātu urālpūču sugu saglabāšanu un to 

dzīvotņu aizsardzības. Apsekošanas procesā tika detalizēti reģistrēta informācija par katru būri. 

ietverot datumu, atrašanās vietas ģeogrāfiskās koordinātes un katras pārbaudes fotogrāfiju 

(1.tabula). Šāda pieeja nodrošina visaptverošu datu ieguvi un precizitāti. kas nepieciešama 

ilgstpējīgu dabas aizsardzības pasākumu veikšanai. Šobrīd no 45 uzstādītajiem urāļpūču 

būriem tika apsekoti 40. Savukārt 5 būrus, veicot apsekošanu mežā, nebija iespējams atrast. 

Apkopotā informācija par 40 apsekotajiem urāļpūču būriem, kas uzstādīti mežos, neliecina par 

to apdzīvošanu.  

 

https://mezaipasnieki.lv/sites/default/files/media/documents/2021-11/uralpuce_info_mat_majas_lapa.pdf
https://mezaipasnieki.lv/sites/default/files/media/documents/2021-11/uralpuce_info_mat_majas_lapa.pdf
https://mezaipasnieki.lv/sites/default/files/media/documents/2021-11/uralpuce_info_mat_majas_lapa.pdf


1.tabula 

Urālpūču būru apsekošanas rezultāti privātajos mežos uz 20.01.2025 

Nr. Ģeogrāfiskās 
koordinātes  

(E;N) 

Vietas 
nosaukums 

Apsekošanas 
rezultāts 

Fotogrāfija 

1 57.6285; 
25.95698 

Strenči1 Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
14.10.2024; 
N.Ģērmanis; 
SIA Ingka 
Investments 

 

2 57.61010; 
25.61064 

Strenči2 Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
17.01.2025; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 



3 57.48669; 
25.34793 

Kocēni Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
29.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

4 57.23265; 
25.22734 

Ķirbīši. Ieriķi 1 Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
29.09.2024; 
G.Ziediņš; 
Privātais meža 
īpašnieks 

 



5 57.26573; 
25.20659 

Upmaļi. Ieriķi 
2 

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
29.09.2024; 
G.Ziediņš; 
Privātais meža 
īpašnieks 

 

6 57.26516; 
25.21642 

Upmaļi 2. 
Ieriķi 3 

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
29.09.2024; 
G.Ziediņš; 
Privātais meža 
īpašnieks 

 



7 57.23335; 
25.19220 

Ķaubju iezis. 
Ieriķi 4 

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
29.09.2024; 
G.Ziediņš; 
Privātais meža 
īpašnieks 

 

8 57.26252; 
25.02391 

Līgatnes 
parceltuve 

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
06.11.2024; 
Dz.Elberte; 
Privātais meža 
īpašnieks 

 



9 57.28929; 
25.08102 

Raiskums Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
18.01.2025, 
Dz.Elberte, 
Privātais meža 
īpašnieks 

 



10 57.33330; 
25.36741 

Kazu grava 
(Nīmaņi) 

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
17.01.2025; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

11 57.22303; 
25.16263 

Dzilnu iezis. 
Ieriķi 5 

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
17.01.2025; 
Dz.Elberte; 
Privātais meža 
īpašnieks 

 



12 57.27354; 
23.06601 

Engures 
ezers 

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
11.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

13 57.27411; 
23.06872 

Engures 
ezers2 

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
11.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 



14 57.54688; 
22.51385 

Puiškalnciems Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
11.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

15 57.13740; 
22.08497 

Pluču tīrelis Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
11.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 



16 56.95432; 
24.80346 

Ropaži  Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
11.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

17 57.09390; 
24.21902 

Garciems Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
11.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

18 57.42862; 
25.30722 

Vaidava 1 Būris netika 
atrasts; 
19.01.2025; 

 



A.Stūrītis; 
Privātais meža 
īpašnieks 

19 57.43128; 
25.31326 

Vaidava 2 Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
19.01.2025; 
Privātais meža 
īpašnieks 

 

20 57.43331; 
25.31836 

Vaidava 3 Būris netika 
atrasts; 
19.01.2025; 
A.Stūrītis; 
Privātais meža 
īpašnieks 

 

21 57.44152; 
25.32015 

Vaidava 4 Būris netika 
atrasts; 
19.01.2025; 
A.Stūrītis; 
Privātais meža 
īpašnieks 

 



22 56.46499; 
27.74525 

Pildas ezers Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
16.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

23 56.46399; 
27.74714 

Pildas ezers 2 Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
16.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 



24 55.82465; 
27.54152 

Indra Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
15.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 



25 55.91075; 
27.16394 

Augstkalne Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
15.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

26 57.25558; 
25.07275 

Skaļupes Būris netika 
atrasts; 
24.10.2024; 
N.Šauva, SIA 
Ingka 
Investments 

 

27 57.22856; 
24.92710 

Plostnieki Būris netika 
atrasts, 
17.01.2025, 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 



28 57.20572; 
24.90088 

Nurmiži1 Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
17.01.2025; 
Dz.Elberte, 
Privātais meža 
īpašnieks  

 



29 57.20931; 
24.90099 

Nurmiži2 Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
17.01.2025; 
Dz.Elberte, 
Privātais meža 
īpašnieks  

 

30 56.57393; 
22.30075 

 Saldus Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
18.01.2025, 
SIA Sodra 
Latvija 
pārstāvis 

 



31 57.05356; 
21.84684 

Kuldīga 1  Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
2024.g. 
rudens, SIA 
“Latvijas 
Finieris Mežs” 
pārstāvis 

Bez foto, ja būs nepieciešams, tad var iesniegt pēc pieprasījuma 

32 57.05343; 
21.84672 

Kuldīga Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
2024.g. 
rudens, SIA 
“Latvijas 
Finieris Mežs” 
pārstāvis 

Bez foto, ja būs nepieciešams, tad var iesniegt pēc pieprasījuma 

33 57.25670; 
21.57339 

Zūras Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
2024.g. 
rudens, SIA 
“Latvijas 
Finieris Mežs” 
pārstāvis 

 



34 56.33911; 
26.46138 

Preiļi Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
14.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

35 55.84102; 
26.32634 

Svente Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
14.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 



36 55.88190; 
27.04614 

Kaplava1 Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
15.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

37 55.88380; 
27.04593 

Kaplava2 Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
15.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 



38 55.83379; 
27.27797 

Varnaviči Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
15.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

39 55.88700; 
27.01495 

Kraslavs. 
Veceļi 

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
15.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 



40 55.88858; 
27.01619 

kraslava. 
Veceļi2 

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
15.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

41 55.88535; 
27.02626 

Kraslava. 
Glaudani  

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
15.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 



42 57.35690; 
25.14358 

Raiskums 2 
Kūdums 

Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
14.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

43 57.47687; 
25.01349 

Augstroze Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
14.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 



44 57.41857; 
24.85125 

Kaijciems Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
10.10.2024; 
SIA SCA 
Latvija 
pārstāvis 

 

45 57.35815; 
24.84117 

Pemes purvs Nav pazīmes 
par 
apdzīvošanu; 
11.10.2024; 
T.Sarkanābols, 
SIA Ingka 
Investments 

 

 

Informāciju sagatavoja: 

20.01.2025 

“Latvijas Meža īpašnieku biedrība” 


